circulante e como resultado da equivalência patrimonial nas demonstrações de
resultado, nos fluxos de caixa e valor adicionado, relativas a 30 de junho de
2013 e os períodos comparativos foram ajustados e estão adequados para
refletir os efeitos da adoção dessa norma.

Investimentos e Participações em Infraestrutura S.A. - Invepar e
Controladas

Notas explicativas às informações trimestrais --Continuação
30 de junho de 2013
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

16

2. Políticas contábeis--Continuação

2.1. Mudança de prática contábil--Continuação

Reconciliação das informações financeiras do exercício de 2012

A aplicação desta norma não impactou as informações financeiras
intermediárias individuais, e não proporcionou impacto significativo nas
informações financeiras intermediárias consolidadas, como pode ser observado
nos quadros a seguir.

Reconciliação do balanço patrimonial consolidado em 01 de janeiro de 2012 e
31 de dezembro de 2012.

 01/01/2012

31/12/2012

Originalmente
apresentado

Efeitos da
adoção do

CPC 19 Ajustado

Originalmente
apresentado

Efeitos da
adoção do

CPC 19 Ajustado

Ativo

Ativo circulante  641.474 (29.824) 611.650

1.732.933 (11.142) 1.721.791
Ativo não circulante  4.297.658 (123.658) 4.174.000

18.699.061 (273.269) 18.425.792

   Total do ativo  4.939.132 (153.482) 4.785.650

20.431.994 (284.411) 20.147.583

 01/01/2012

31/12/2012

Originalmente
apresentado

Efeitos da
adoção do

CPC 19 Ajustado

Originalmente
apresentado

Efeitos da
adoção do

CPC 19 Ajustado

   Passivo e patrimônio líquido

   Passivo circulante  1.110.224 (34.392) 1.075.832

1.778.981 (82.198) 1.696.783

Passivo não circulante  2.143.443 (119.090) 2.024.353

14.639.201 (202.213) 14.436.988

   Total do patrimônio líquido  1.685.465 - 1.685.465

4.013.812 - 4.013.812

Total do passivo e patrimônio
líquido  4.939.132 (153.482) 4.785.650

20.431.994 (284.411) 20.147.583

Investimentos e Participações em Infraestrutura S.A. - Invepar e
Controladas

Notas explicativas às informações trimestrais --Continuação
30 de junho de 2013
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

17

2. Políticas contábeis--Continuação

2.1. Mudança de prática contábil--Continuação

Reconciliação da demonstração do resultado consolidado para o semestre findo
em 30 de junho de 2012

Originalmente
apresentado

Efeitos da
adoção do

CPC 19

Ajustado

   Receita de serviços 501.797

(36.147)

465.650

Receita de construção 256.972